che hanno portato al rigetto della quasi totalità dei ricorsi presentati da dipendenti dell’Istituto 
(su n. 18 ricorsi decisi, 15 si sono conclusi in favore dell’ISPRA). 

A tale riguardo, si precisa che, relativamente alle n. 15 decisioni favorevoli, le pretese vantate 
dai ricorrenti ammontavano all’incirca ad Euro 2.340.000,00 (duemilionitrecento-
quarantamila/00). 

Quanto alle cause trattate direttamente dall’Avvocatura Generale dello Stato, sempre sulla base 
delle memorie e degli atti predisposti dal Servizio, a fronte di n. 31 vertenze, n. 16 hanno visto 
il prevalere delle ragioni dell’ISPRA. 

Al riguardo si precisa che, relativamente alle n. 16 decisioni favorevoli, le pretese vantate dai 
ricorrenti ammontavano all’incirca ad Euro 1.700.000,00 (unmilionesettecentomila/00). 

Tutto quanto sopra rappresentato, a fronte di un totale di n. 49 cause concluse nel 2012 (per un 
numero complessivo di ricorrenti, quali persone fisiche, pari a circa 200), n. 31 (con n. 104 
ricorrenti soccombenti) sono state a favore dell’ISPRA ed il risparmio complessivo per 
l’Istituto è pari all’incirca ad Euro 4.040.000,00 (quattromilioniquarantamila/00). Il tutto 
calcolato in termini “riduttivi” poichè a tale somma si sarebbero poi inevitabilmente aggiunte 
le spese di lite, gli onorari, le competenze e gli interessi dalla data di riconoscimento del diritto 
dei ricorrenti ed avendo limitato il calcolo alle sole spese derivanti dalle mere pretese dedotte